
Администрация Сладковского сельского поселения Слободо -  
Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2017 г. № 18
с. Сладковское

Об утверждении плана мероприятий по профилактике 
бешенства среди людей и животных на территории 

Сладковского сельского поселения в 2017-2018 г.

В целях усилениям борьбы с бешенством, предупреждения заболеваемости 
бешенством людей и животных, обеспечения эпидемиологического 
благополучия населения на территории Сладковского сельского поселения, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», Уставом Сладковского 
сельского поселения, администрация Сладковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике бешенства среди людей 
и животных на территории Сладковского сельского поселения в 2017-2018 гг.

2.Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий 
вне зависимости от форм собственности в своей работе руководствоваться 
настоящим Постановлением.

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном средстве массовой 
информации Думы и администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник» и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации А.Н.Незаконнорожденных.

Л.П.Фефелова



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением администрации 

Сладковского сельского поселения 
от 13.02.2017 г. № 18

План мероприятий 
по профилактике бешенства среди людей и животных 

по Сладковскому сельскому поселению
в 2017-2018 г.г.

№
п/п

мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1 .Организационно- методическая работа.
1. Подготовка и проведение заседаний 

противоэпизоотических комиссий по 
проблеме профилактики бешенства 
по Сладковскому сельскому 
поселению

В течение 
2017-2018 г.г.

Г лава сельского поселения 
Л.П.Фефелова; 

заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина

2. Проведение совместных заседаний по 
повышению эффективности 
мероприятий, направленных на 
предупреждение возникновения 
заболевания бешенством среди 
людей и животных

2 квартал 
2017г.,2018 г.

Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина, 
заведующая 

Сладковским ФАП 
Новоселова М.Ю.

Противоэпидемические мероприятия
1. Обязательная лечебно

профилактическая иммунизация лиц, 
подверженных риску инфицирования 
вирусом бешенства

2017-2018 г.г. Заведующая 
Сладковским ФАП 
Новоселова М.Ю.

2. Оказание первой медицинской 
помощи лицам, обратившимся по 
поводу укусов, ослюнения 
животными

в течение 
2017-2018 г.г.

Заведующая 
Сладковским ФАП 
Новоселова М.Ю.

Противоэпизоотические мероприятия
1. Организация и проведение 

профилактической вакцинации 
против бешенства домашних 
животных в населенных пунктах

в течение 
2017-2018 г.г.

Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина,

2. Информирование населения о 
профилактике заболевания 
бешенством среди людей и животных 
через листовки и памятки.

в течение 
2017-2018 г.г.

Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина,

3. Проведение бесед с охотниками о 
личной гигиене и профилактике 
бешенства

Постоянно Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина



4. Допускать до охоты только 
вакцинированных собак, с 
регистрационными удостоверениями, 
свидетельствующими о прививке 
против бешенства.

1,3 квартал 
2017-2018 г.г.

Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина, 

Охотпользователь 
охотничьего хозяйства 

«Феникс» Кукарских А.В.
5. Оральная иммунизация диких 

животных против бешенства 
вакциной «Оралрабивак».

в течение 
2017-2018 г.г.

Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина, 

Охотпользователь 
охотничьего хозяйства 

«Феникс» Кукарских А.В.
6. Отбор патологического материала от 

павших, отстрелянных диких или 
домашних животных и отправление 
его в областную ветеринарную 
лабораторию г.Екатеринбурга для 
исследования на бешенство.

При 
обнаружении 

павших 
животных, или 

при
подозрении на 

бешенство.

Заведующая Слободо- 
Туринской ветеринарной 

лечебницей 
Т.А.Сапегина,

7. Регулирование численности диких 
животных путем планирования и 
организации охоты

В период 
охотничьего 
сезона 2017- 

2018г.г.

Охотпользователь 
охотничьего хозяйства 

«Феникс» Кукарских А.В

8. Содержание в надлежащем 
состоянии территорий предприятий, 
магазинов, площадок для мусора и 
других отходов, территории свалок 
для недопущения скопления 
безнадзорных собак и кошек.

Постоянно. Руководители 
организаций, 
руководитель 

предприятия жилищно- 
коммунального хозяйства

9. Организовать работу по отлову 
бродячих собак и кошек.

2017-2018г.г. Глава сельского поселения 
Л.П.Фефелова;

10. Осуществление контроля за 
проведением мероприятий по 
профилактике бешенства среди 
людей и животных

постоянно Заместитель начальника 
ТО УФС по защите прав 

потребителей и 
благополучия человека в 

г.Ирбит, Ирбитском 
районе, Слободо- 
Туринском районе


